
ABSTRAKT 
 

Srovnání organizace místní správy České republiky a Republiky Černá Hora 

Diplomová práce Srovnání organizace místní správy České republiky a Republiky 

Černá Hora pojednává o základních principech organizace místní správy ve výše uvedených 

státech tak, jak je upravuje platná právní úprava a jak jsou aplikovány v praxi.  Velký prostor 

je věnován ústavním základům, které vymezují rozsah působnosti samospráv a míru jejich 

rozhodovací autonomie, a dvěma klíčovým zákonům upravujícím základní instituty a aspekty 

správní činnosti místních samospráv, a to českému zákonu o obcích a černohorskému zákonu 

o místní samosprávě. Větší část práce je popisná, analyzující a srovnávající platnou právní 

úpravu. Na tuto část navazuje hodnocení aplikace právních předpisů v praxi a reflexe faktické 

organizace a činnosti místní správy v obou zemích.  

Práce je členěna do 7 kapitol. Po stručném úvodu následuje kapitola věnovaná 

výhradně Černé Hoře. Obsahuje stručnou charakteristiku státu, jejího státního zřízení, 

politického systému a správnímu členění. Kapitola obsahuje též shrnutí základních údajů 

týkajících se místní samosprávy, která je podrobně analyzována v následujících kapitolách. 

Jakkoli se práce věnuje současnému stavu, kapitola 3. nabízí stručný exkurs do 

historie, a to vývoje posledních 20 let, které měly pro utváření dnes známého systému místní 

samosprávy zásadní význam.  

Vzhledem k tomu, že ani v České republice, ani v Černé Hoře není systém veřejné, 

respektive místní správy utvářen izolovaně a bez vnějších vlivů, kapitola 4. je věnována právě 

těmto vnějším faktorům. Zabývá se vlivem Evropské charty místních samospráv, kterou 

přijaly oba pojednávané státy, a vlivem Evropské unie, jíž je Česká republika členem a Černá 

Hora kandidátskou zemí. V této kapitole byl potvrzen předpoklad, že oba tyto vlivy mají za 

důsledek sbližování obou systémů.  

Kapitola 5. je nejrozsáhlejší částí práce, protože obsahuje srovnání platné právní 

úpravy místní správy v obou zemích. Kapitola nabízí porovnání ústavních základů a principů 

upravených v českém zákoně o obcích a černohorském zákoně o místní samosprávě. Okrajově 

zachází do oblastí působnosti dalších relevantních zákonů. Zaměřuje se na základní funkce a 

instituty územní samosprávy, územní a osobní základ obce, právní subjektivitu obce, orgány 



obce, samostatnou a přenesenou působnost, pravomoci státu vůči obcím a některé další 

aspekty.  

V kapitole 6. je na základě několika vybraných diferenciačních kritérií provedeno 

hodnocení faktické činnosti a fungování místní správy v České Republice a Černé Hoře. 

Zdrojem informací pro tuto kapitolu byla z velké části vlastní data a zjištění získaná autorkou 

práce při průzkumu fungování místních samospráv v Černé Hoře uskutečněném v roce 2010. 

Průzkum uskutečnila organizace United Nations Development Program. Jsou zde obsažena i 

četná subjektivní hodnocení autorky na podkladě osobní zkušenosti z terénní práce v zemi.  

Z hodnocení vyplynulo, že jakkoli jsou rozsah a podmínky pro činnost místní správy 

v obou zemích upravené v platném právu poměrně podobné, jejich praktická aplikace přináší 

podstatné rozdíly.  

Poslední kapitola je závěrečným zhodnocením práce a shrnutím hlavních zjištění.  

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 28. února 2012. 

Klíčová slova: místní samospráva, státní správa, Republika Černá Hora  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


